
松林改造木材定产定销竞买约定

为保证松林改造木材定产定销竞买交易工作的顺利进行，避免在竞买交易工作和今后木材生产、销售过程中出现纠纷，制定本约定，双方应须知并遵守。

一、伐区情况

木材资源情况一览表

	标品名称
	基层单位
	地点
	山场土名
	二类班号
	树种组成
	面积
(亩)
	出材量(m3)
	薪材（吨）

	
	
	
	
	
	
	
	合计
	杉
	马
	阔
	

	FJJS 210201
	将溪分公司
	白莲镇小王村
	沙洲后山
	48-4-4
	10马-阔
	115
	1121.5
	
	1116.2
	5.3
	80

	FJJS  210202
	将溪分公司
	白莲镇小王村
	新公路
	47-3-3
	10马-阔
	109
	1017
	
	1013.4
	3.6
	76

	
	
	
	
	47-6-6
	10马-阔
	109
	646.1
	
	641.9
	4.2
	51

	
	小计
	218
	1663.1
	
	1655.3
	7.8
	127

	FJJS  210203
	将溪分公司
	白莲镇小王村
	杉州
	50-4-2
	8马2杉-阔
	143
	963.3
	179.5
	780.3
	3.5
	81

	FJJS  210204
	将溪分公司
	白莲镇铜岭村
	官坑
	61-6-1
	10马+杉+阔
	122
	405.9
	14.9
	384.2
	6.8
	39

	
	
	白莲镇白莲村
	葛藤窠
	11-3-3
	9马1杉
	13
	37.4
	3.8
	33.6
	
	4

	
	
	
	葛藤窠
	11-4-3
	9马1杉
	103
	412
	41.8
	370.5
	
	37

	
	小计
	238
	855.6
	60.5
	788.3
	6.8
	80


该伐区为松林改造伐区，面积采用平板电脑勾绘调查、蓄积量采用标准带每木调查。意向受让方应对该伐区进行现场勘查，详细测算，并对该山场林木价值作综合评估。一旦报名参加竞价，均视为其对所竞价的山场情况已经作了全面了解，对其所投的标品物的伐区位置、面积、周界（伐区边界木）、数量、质量、价值、松木销售方式以及转让方所提出的有关事项表示认可，自愿参加竞价，承担相应的法律责任。

二、竞价方式
1、本项目采取暗标暗投竞买方式，设置保留价，竞买结束后，公布保留价。意向受让方按要求规范填写报价单（自然人签名填写身份证号码并印上手摸，企业盖公章代表签名），在报价时间内一次性报价。若同时出现两个或两个以上最高有效报价，则以摸球方式确定受让方。

若意向受让方报价超过保留价5倍及5倍以上的，交易中心可认定该报价无效，将剩余有效报价中的最高有效报价的意向受让方确定为受让方。
竞价阶梯：0.1万元及其整数倍；竞价单位：万元。

销售费用、成交后发生的政策变化费用、税收均由受让方承担。
交易时间为2021年10月12日9:00-11:00(共4个标品，分标品竞价，详见木材资源情况一览表)，

交易保证金详见木材资源情况一览表, 意向受让方缴足10万元交易保证金即可报名参与1-4个标品的竞价。

报名时间：2021年10月11日8:00--17:00，交易保证金应于 2021年10月11日17:00前（到账为准）缴至如下账户：

户名：福建金森林业股份有限公司   账号：9031510010010000033058 

开户银行：福建将乐成功村镇银行股份有限公司

5、受让方必须委托具有“木材采运”资质或招用具有“木材采运”服务资质的工程队组织伐区的木材生产。
三、合同签订

1、成交后，受让方须于2021年10月16日17：00前将首期木材款（详见木材资源情况一览表）及每标生产风险保证金6.5万元(木材生产进度、质量保证金3万元;销售进度保证金1.5万元;安全生产保证金2万元)转入转让方指定银行账户，并与转让方签订《木材生产承揽合同》和《木材购销合同》（公章、法定代表人印章齐全）。合同签订完毕即进行伐区拨交，如逾期未办理，视为受让方违约并自动放弃成交，转让方有权没收受让方的履约保证金。尾款缴交以木材资源情况表为准。
2、签订合同时，受让方须携带下列材料（有效原件及复印件）：

     （1）签订《木材生产承揽合同》需提供：①企业法人营业执照，原则上注册资本金需在100万元以上（含100万元），需委托营业范围需具备“木材采运”项目，②法定代表人的居民身份证，③有委托代理人竞价的必须出具法人授权委托书，④委托代理人的居民身份证，⑤企业代码证。

      （2）签订《木材购销合同》需提供：①需委托属疫木除害处理企业或其它法人的，提供企业法人营业执照，法定代表人的居民身份证，授权委托书，②有委托代理人进行木材销售的必须出具法人委托代理人的居民身份证，企业代码证。

3、受让方违反上述两项约定，视为违约并自动放弃成交权，转让方有权没收受让方的履约保证金。

四、木材生产

1、签订木材生产、购销合同后，受让方需会同转让方依据《林木采伐许可证》内容，对成交伐区位置、周界等进一步确认（以现场拨交的位置、周界为准），在取得转让方伐区拨交手续后方可组织木材生产。转让方将林木拨交给受让方后，林木的生产经营风险转移给受让方，受让方必须做好林木的防火、防盗等工作。

2、受让方应在转让方拨交的四至范围内进行生产，不得越界采伐。伐区内的墓旁树按当地风俗习惯保留，不得采伐，因生产造成损害的，由受让方自行协调、处理，并承担经济、民事责任。受让方应合理设计勾机路，做好农田、水沟等保护工作，并自行妥善处理与此相关的赔偿问题。

3、根据三明市林业局文件明林综（2017）3号第二条规定：所有木材伐区禁止超宽开设集材道，避免破坏山体造成水土流失。对于沿路、沿江及城镇周边（简称“两沿一环”）一重山等重点生态区位范围内影响森林生态景观的山场，严禁开设机动车集材道。

4、受让方因木材生产需在伐区外开设集材道的，属转让方辖区内，受让方需提出用地书面申请，由转让方协助办理相关审批手续，且用地范围内应采伐的林木由受让方承揽生产、销售，并向转让方交纳相应木材款，木材销售单价为成交伐区木材平均单价，木材生产工资为成交伐区约定木材生产工资。山场采伐结束后，林区维修、新建的集材道归转让方所有。属转让方辖区外的林地、林木采伐审批手续由受让方自行办理，其关系协调及所需费用自行处理。

5、防火林带不得采伐。因生产造成防火林带或伐区外林木损害的，受让方应根据损害程度赔偿损失。

6、成交伐区实行暂缓采伐区制度（拨交时暂留20%的面积，控制木材产量），采伐时预计出材数量超过采伐证审批数量10%以上，应停止采伐，由转让方负责组织调查设计，办理审批手续。待补办采伐证后才能采伐，否则所引起的一切法律后果由受让方承担。          

7、生产质量：由于该伐区为松林改造伐区，受让方林木采伐时，必须降低伐根高度，伐根力求与斜坡面平行，伐根高度不得超过5厘米（上下坡面一样）。伐根高度合格率达不到90%的，扣伐区生产质量保证金2元/立方米（按照伐区木材生产数计算）。 松木第一节允许正公差10厘米及以下，斜面树兜应运到楞场后改锯，并做好树兜的清理。（具体按《将乐县2022年松材线虫病防治年度实施方案》相关要求执行）。
8、伐区清理：伐净胸径5厘米及以上的应伐木，尾径3厘米，长度1.5米的短材、辅路搭桥用的木材及可利用的枝丫材应全部清理下山，否则扣伐区生产质量保证金3元/立方米（按照伐区木材生产数计算）。（具体按《将乐县2022年松材线虫病防治年度实施方案》相关要求执行）。
9、受让方必须按照拨交单所规定的时间，完成伐区木材伐倒，并将所有批准采伐树种清理下山。否则扣木材生产进度、质量保证金每天 100元，直至扣完为止。 

10、受让方在集材时禁止占用公路，伐区靠近公路，受让方木材生产时会对公路上的车辆和行人造成影响的，由受让方负责协调相关部门，做好公路行车、行人的疏导，做好公路的安全和维护。在生产、销售的过程中不能在乡村道路上使用后八轮车辆。

11、受让方应于12月15日前完成采伐，12月25日前完成调运。
五、木材销售

1、受让方一次性全额缴清货款的，转让方按采伐许可证的设计出材量给予每立方米10元奖励（薪材除外）。

2、受让方未缴清尾款进行木材调运的，须提前1天通知转让方，且提前一天缴交次日调运木材货款，转让方派木材检验员到达指定地点开展检验工作，并开具码单。开具码单后才能放行且收取检尺费每立方米10元，双方根据当日实际检量数据结算，直至剩余尾款全部缴清为止。木材检验执行双足码检量。

3、尾款未缴清前未经转让方派员检量的木材不得调运，否则视为盗窃，且每立方米木材按该标品保留价的双倍赔偿。
4、松木（含薪材）不能外调出白莲镇和南口镇，如受让方有向白莲镇和南口镇以外区域调运松木（含薪材），一经发现，转让方将没收受让方所缴交的松木（含薪材）调运保证金10万元，由受让方承担经济和法律责任。（1）受让方为自然人销售方式：①调运至将乐县林业局指定位于白莲镇和南口镇的疫木除害处理企业。②由转让方进行回购，木材装运至转让方在白莲镇的指导货场（相关约定详见木材购销合同）。（2）受让方为疫木除害处理企业销售方式：调运至将乐县林业局指定位于白莲镇和南口镇的疫木除害处理企业。（相关约定详见木材购销合同）。
5、受让方必须在规定时间内完成伐区木材调运，以转让方计财科结算时间为准，否则，扣销售进度保证金每天500元，扣完为止。

六、财务结算

1、本次竞买报价包含木材生产工资，待伐区结束并验收合格后一次性支付给中标方，木材生产工资总额（详见木材资源情况一览表）。受让方须提供生产工资正式税务发票，该项应纳税款由受让方承担。

2、执行款到发货，销售调运木材应先预交拟调运木材数量的货款，次日结清，开具有关票证，否则转让方有权不安排下一次的调运，直至交清成交款为止。

3、木材生产、销售数量实行上封顶下不保底，即：“上封顶”为实际出材量不得超过采伐证审批数量；“下不保底”为实际出材量少于采伐证审批数量的，成交木材款不得减少，受让方自行承担盈亏责任。

4、实际出材数量超过采伐证审批数量10%以内的，受让方应向转让方交纳超量部分补交木材款400元/ m3，薪材100元/ m3。实际出材数量超过采伐证审批数量10%以上的，应停止采伐，待补完采伐证后才能采伐，超量部分受让方须向转让方交纳超量部分的木材款（木材价格按保留价确定），薪材100元/ m3。

5、转让方只能以受让方为主体开具木材销售发票（注：受让方与签订销售合同方、缴款方单位名称三方相一致），开具木材销售发票总金额不得超过成交木材款加增量部分木材款。

七、安全生产

1、坚持“安全第一，预防为主”、“谁生产，谁负责”、“谁用工，谁管理”的安全生产原则，受让方在木材生产、销售活动中应加强安全生产管理，落实各项安全生产防护措施，负责木材生产、销售过程中的安全生产管理工作。木材生产和销售过程中所发生的安全事故，其民事（经济赔偿及经济补偿等）、行政等法律责任全部由受让方自行负责。受让方应根据生产需要，组织招用18-60周岁，身体健康，反应灵敏的男性工人从事生产，特殊工种需持证上岗，确保生产安全，伐区生产行驶车辆必须具有驾驶证和行驶证。

2、受让方应向转让方领用安全警示牌、安全宣传牌，并在伐区醒目地及时设置。受让方必须经常组织安全生产检查，及时发现事故隐患并整改。转让方有权检查伐区木材生产情况，对于转让方就伐区作业现场所在《安全生产事故隐患告知书》指明的有关问题，受让方应及时整改。未能及时整改或拒不整改，按违约处理。

3、受让方须遵守安全野外用火规定，禁止在伐区内吸烟，做好用火安全。如因野外用火不当而引起的火灾事故的，其民事及刑事责任由受让方承担。

4、受让方使用从业人员，必须参加安全生产责任保险。由于转让方已为从事伐区林木采伐、造材、集材、运输、装卸等所有作业人员办理伐区木材生产作业安全生产责任保险，保费15元/立方米，由受让方承担其中的2元/立方米。受让方有追加保险的，费用由受让方负责。
八、其他约定

1、受让方自行解决木材生产、销售过程中所涉及的过路、过田、开设集材道路和不可预见等协调关系问题及有关补偿或赔偿问题。

2、受让方应遵守有关法律法规及公司的有关规定，做到依法依规组织木材生产销售。

3、本次竞价不接受联合体，转让方在生产、销售过程中，只与受让方代表发生关系。

4、本伐区必须等公司内部使用征占林地采伐证审批后，由公司工作人员通知后，受让方方能开集材道路。
5、本约定作为相关合同的组成部分，具有同等的法律效力。本约定若与相关合同不一致的，以相关合同为准。本《竞买约定》的解释权归福建金森林业股份有限公司。

6、本次竞买交易为网络电子竞价，所有资料均具有法律效力，意向受让方无须签字确认，一但参与竞买交易即表示对竞买交易程序和竞买约定等认同。

受让方：                                        转让方：福建金森林业股份有限公司              

                                                             年     月   日
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